

Udviklingskonsulenten  
Landsforeningen Lænken

## Notat

### Vedr. anonymitet i alkoholbehandlingen

Landsforeningen bliver opmærksom på problemstillingen, da en borger, som er i behandling for et alkoholmisbrug og bosiddende i Nordsjælland, henvender sig til Landsforeningen. Han har selv opsøgt et ambulatorium for at få støtte til at komme ud af sit alkoholmisbrug og har opgivet sit navn og cpr.nummer i vished om, at disse oplysninger ikke må videregives fra ambulatoriet til andre myndigheder.

I februar modtager han vedlagte brev fra Centerleder Søren Niendam fra Region Hovedstadens misbrugscenter i Nordsjælland. (Bilag 1)  
Brevet er på kuerten stilet til ham personligt og på hans hjemadresse. Af brevet fremgår det, at hans hjemkommune af hensyn til betalingen vil blive orienteret om, at han er i alkoholbehandling.

Pågældende borger har aldrig tidligere været i kontakt med sin hjemkommune om sit behandlingsbehov – det er efter aftale med egen læge, at han har søgt ambulatoriet. Ambulatoriet ligger ikke i hans hjemkommune, da han er ansat i kommunen og ikke ønsker, at nogle af hans kollegaer eller ledelsen skal få kendskab til hans problem ved at se ham besøge ambulatoriet.

Vi har kendskab til, at flere og flere kommuner beder om cpr.numre på de borgere, som er i alkoholbehandling.

Denne praksis, mener vi, er i strid med Sundhedslovens § 141, stk 5.

I et svar til alkoholbehandlere, som havde udtrykt bekymring om anonymiteten i.f.t. Strukturreformen, garanterer Lars Løkke-Rasmussen d. 27.4.2005 i Folketinget da også, at anonymiteten vil blive bevaret.

### Vedr. det frie sygehusvalg

Centerlederen fra Region Hovedstaden har i et brev fra 8. december 2006 skrevet til brugerne af Helsingørs Misbrugsambulatorium i anledning af, at dette ambulatorium ikke længere skal høre under Centerlederens område, men overgår til Helsingør kommune.

Af brevet fremgår det, at pågældende brugere fremover vil høre under Helsingørs kommunes misbrugscenter - og implicit fremgår det, at der ikke gives andre valgmuligheder for borgere i Helsingør, såfremt de måtte ønske alkoholbehandling.

Dette brev, dateret d. 8. december 2006, overtræder efter vores mening også Sundhedslovens bestemmelser.

Der kan være mange gode grunde til, at en borger vælger behandling et andet sted end i sin hjemkommune – både geografiske og sociale.

### Vedr. Centerlederen og retssikkerheden

Det forekommer os, at Centerlederen i alvorlig grad har tilsidesat god forvaltningskik – men overtræder han nogle lovgivninger med sine skrivelser?

30.3.07/MK

Til Misbrugscentrets brugere

14 FEB 2007

Misbrugscentret  
Den 29. januar 2007

Kære bruger af Nordsjællands Misbrugscenter

Kommunalreformen trådte i kraft den 1. januar 2007. I den forbindelse er der sket nogle ændringer i organiseringen af misbrugsområdet:


Misbrugscentret er nu en institution i Region Hovedstaden og har ændret navn til Nordsjællands Misbrugscenter. Kommunerne har overtaget myndigheds- og finansieringsansvaret fra de nedlagte amter vedrørende behandling for alkohol- og stofmisbrug.

De nye kommuner i Nordsjælland har indgået en aftale med Region Hovedstaden om, at Nordsjællands Misbrugscenter varetager misbrugsbehandlingen. Aftalen omfatter tillige drift af Lænke-ambulatoriet i Hillerød. Der er i den forbindelse ikke sket ændringer i dit behandlingstilbud.

Med henblik på finansiering af Misbrugscentrets tilbud til dig vil din hjemkommune blive orienteret om, at du modtager ydelser fra Misbrugscentret.

Du er velkommen til at kontakte din rådgiver eller dit ambulatorium, hvis du har spørgsmål.

Med venlig hilsen

  
Søren Niendam  
Centerleder

Hillerød: 48 20 02 00  
Frederikssund: 47 31 20 90  
Frederiksværk: 47 77 03 11

Hørsholm: 45 17 80 10  
Farum: 44 99 62 11  
Lænke: 48 26 53 64

[www.misbrugscentret.fa.dk](http://www.misbrugscentret.fa.dk)



Til brugere af Misbrugscentret  
med bopæl i Helsingør Kommune

14. FEB. 2007

Centerledelsen  
Hillerød, den 8. december 2006  
SNI  
Side 1 af 1

### Dit fremtidige behandlingstilbud

Fra og med den 1. januar 2007 har Helsingør Kommune overtaget misbrugsbehandlingen til borgere med bopæl i Helsingør Kommune.

Dette betyder, at Misbrugsambulatoriet på Kongevejen 4 B, 3000 Helsingør, overgår til at blive et kommunalt tilbud, og at du som borger i Helsingør Kommune skal rette henvendelse hertil med alle dine spørgsmål, ønsker og eventuelle klager vedrørende din behandling.

Dog er det aftalt mellem Misbrugscentret og Helsingør Kommune, at borgere, der har modtaget dagbehandling i Misbrugscentret, som er påbegyndt inden årsskiftet, fortsætter denne behandling. Efter endt behandling overgår disse borgere til efterbehandling i Helsingør Kommunes regi.

Misbrugscentret ønsker dig fortsat held og lykke med din behandling og håber, at du vil få et godt samarbejde med medarbejderne på Kongevejen

Med venlig hilsen

Søren Niendam  
Centerleder